
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: FP 2021-2022 Orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro - Progetto 
Si.Camera Accresciamo le competenze – Adesione

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTE:
la determinazione del Presidente  n. 1 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Incarico Segretario Generale e nomina Conservatore del registro delle imprese”;  
la determinazione del Presidente  n. 2 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Affidamento funzioni e responsabilità al Segretario Generale”;  
la determinazione del Presidente  n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 

adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 

“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità 
delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 
580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

RICHIAMATA la nota di Si.Camera del 25/03/2022 prot. 1166 con la quale la società 
del sistema camerale ha proposto alle Camere di Commercio (prot. 1719/KR e 1585/VV del 
25/03/2022) un pacchetto di offerta formativa per le scuole quale prosieguo delle attività 
relative al progetto “Lezioni Olivettiane” già realizzato nel corso del 2022 ulteriormente 
integrate con interventi in materia di digitalizzazione, gestione di impresa e di informazione 
socio-economica da mettere a disposizione degli istituti scolastici anche nell’anno scolastico 
corrente;

CONSIDERATO che Si.Camera s.c.r.l. è una Società senza scopo di lucro, a capitale 
interamente pubblico ed è una struttura appartenente al Sistema Camerale Italiano, 
strettamente indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali dei consorziati;

che l’attività caratteristica ed il relativo valore della produzione della 
Società sono svolti prevalentemente in favore o su richiesta dei consorziati, nel rispetto del 
limite percentuale previsto dalla legge;

ATTESO che l’attività resa da Si.Camera s.c.r.l, presenta le caratteristiche proprie di una 
società in house del sistema camerale in quanto ricorrono le seguenti tre condizioni previste 
dall’art. 5, comma 1 del Codice dei contratti pubblici: a) i consorziati, indipendentemente dalla 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000062 del 13/02/2023



quota posseduta esercitano sulla Società un controllo analogo a quello esercitato sulle proprie 
strutture e servizi, sulla base della puntuale previsione statutaria; b) oltre l’80% del fatturato 
della Società è effettuato nello svolgimento dei compiti affidati dalle amministrazioni 
controllanti socie; c) nella predetta Società non vi è alcuna partecipazione di capitali privati;

CONSIDERATO che Si.Camera S.c.r.l. “…..Nell’ambito delle tematiche e delle
competenze attribuite dalla legge al Sistema Camerale, svolge attività di assistenza tecnica, 
assistenza organizzativa e assistenza amministrativa, realizza servizi e strumenti di 
comunicazione, effettua ogni altra attività di supporto operativo. ..” (art. 5 Statuto);

CONSIDERATO che le modalità di erogazione dei servizi inseriti nel progetto in 
oggetto sono state strutturate secondo un modello a rete e condiviso tra gli Enti camerali e 
modalità in web-conference e differita che consente di realizzare economie di scala e di scopo 
con conseguente ottimizzazione in termini di efficienza, efficacia e qualità di servizio in 
quanto la realizzazione dei progetti, prodotti e servizi di Si.Camera è assicurata da un 
aggregato di professionalità, know-how, sistemi e strumenti, in grado di garantire il presidio 
tecnico sulle tematiche strategiche ed operative di interesse del sistema camerale e del 
mercato;

VISTA la nota di pre-adesione trasmessa dalla Camera di Commercio di Catanzaro a 
Si.Camera il 26/04/2022 prot. 5533;

CONSIDERATO che a seguito della promozione preliminare dell’iniziativa rivolta dagli 
Uffici agli istituti scolastici sono state acquisite le adesioni di n. 6 Istituti della provincia di 
Crotone e che occorre, quindi, fornire l’assistenza locale richiesta dal progetto e consentire a 
Si.Camera di erogare l’intero pacchetto dei servizi predisposti per docenti/studenti ricadenti 
nei territori delle Camere aderenti;

VISTA la comunicazione di Unioncamere ns. prot.4061 del 22/12/2022 con la quale 
sono stati approvati i progetti di FP 2021-2022 della Camera di Commercio di Catanzaro, 
Crotone e Vibo Valentia tra cui il progetto “Orientare  e formare i giovani per il mondo del 
lavoro”;

CONSIDERATO che il progetto in oggetto è coerente con gli obiettivi del progetto FP 
2021-2022 sopra richiamato e rientra, altresì, tra le linee strategiche camerali del Programma 
pluriennale 2023-2027 sia generali (Obiettivo strategico 1.3 Rafforzare i rapporti tra Camera e 
Utenti e 1.4 Comunicare- Ampliare il ruolo della Camera come animatore delle politiche 
integrate di sviluppo socio-economico territoriale) che specifiche (Obiettivo strategico 3.3 
Favorire l’incontro del mondo delle imprese con il mondo della formazione);

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, per importi inferiori a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO, inoltre, che la Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo 
Valentia è socia di Si.Camera, per come confermato con D.C. n. 16 del 22/12/2022, e che 
l’adesione ai servizi del progetto “Accresciamo le competenze” si configura come affidamento 
secondo il modello di house proving ai sensi del ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. con applicazione della quota ridotta riservata ai soci;

ACQUISITO il parere contabile;
CONSIDERATO quanto esposto in premessa;

DETERMINA



a. di aderire al progetto “Accresciamo le competenze” 2022-2023 di cui all’allegata nota 
Si.Camera Sistema camerale Servizi scrl con sede a Roma P.Iva 12620491006 del 
25/03/2022 prot. 1166 prevedendo un impegno fino a un massimo di euro 2.250,00 esente 
Iva per la quota di adesione al servizio;

b. di impegnare la somma di euro 2.250 sul progetto FP 2021-2022 Orientare e formare i 
giovani per il mondo del lavoro a valere sul bilancio 2023.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
         (Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-02-13T12:57:24+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




